УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской

области

ПРИКАЗ

«22» сентября 2023 года                                                                               №1284

О проведении муниципального этапа

областного смотра-конкурса учебно-

опытных участков

С целью повышения значимости учебно-опытных участков как средства

обеспечения практической направленности в изучении дисциплин

естественнонаучного цикла, способствующих формированию у детей и

подростков нравственно-ценностных качеств личности, развитию интереса и

творческой активности к опытническо-исследовательской работе

сельскохозяйственной направленности, их профессиональному

самоопределению,

приказываю:

1. Провести с 01 по 20 ноября 2023 г. муниципальный этап областного

смотра-конкурса учебно-опытных участков (далее – Смотр-конкурс).

2. Назначить ответственным за реализацию Смотра-конкурса

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр

эколого-биологического образования» (далее – МБУДО «ЦЭБО») (Лысых А.В.).

3. Утвердить положение о проведении Смотра-конкурса (приложение №1),

состав оргкомитета (приложение№2) и состав жюри (приложение №3).

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Организовать участие в Смотре-конкурсе.

4.2. Направить конкурсные материалы в срок до 06 ноября 2023 г. в МБУ

ДО «Центр эколого-биологического образования».

5. Директору МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» А.В.

Лысых направить работы победителей муниципального этапа для участия в

областном смотре-конкурсе учебно-опытных участков.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского

городского округа Илюк Л.В.

И.о. начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                  И.Г.Ушакова

Лысых Александр Владиславович (4725) 25-77-17

Приложение №1

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «22» сентября 2023  г. №1284

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе областного смотра-конкурса учебно-опытных

участков

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап областного смотра-конкурса учебно-опытных

участков (далее – конкурс) проводится среди образовательных организаций

Старооскольского городского округа.

1.2. Конкурс проводится с целью повышения значимости учебно-опытных

участков (далее – УОУ), как средства обеспечения практической направленности в

изучении дисциплин естественнонаучного цикла, способствующих формированию у

детей и подростков нравственно-ценностных качеств личности, развитию интереса и

творческой активности к опытническо-исследовательской работе

сельскохозяйственной направленности, их профессиональному самоопределению.

1.3. Основные задачи конкурса:

- активизация деятельности образовательных организаций области в сфере

дополнительного агроэкологического образования и трудового воспитания

обучающихся;

- совершенствование опытническо-исследовательской базы для организации

образовательной деятельности с обучающимися; деятельности на УОУ, направленной

на повышение урожайности, продуктивности, экологической безопасности и качества

выращенной продукции, а также рентабельности сельскохозяйственного

производства;

- выявление, обобщение и распространение инновационного опыта работы

коллективов образовательных организаций по содержанию деятельности,

направленной на решение вопросов трудового воспитания, рационального

землепользования, профориентации, а так же формированию устойчивых интересов

учащихся к исследованиям в области агроэкологии, сельского хозяйства;

- совершенствование деятельности общеобразовательных организаций по

внедрению современных подходов и методов в работу агроэкологических

объединений.

2. Руководство конкурса
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением смотра-конкурса

осуществляется организационным комитетом с правами жюри (далее – Оргкомитет),

который создается из числа представителей организатора.

Оргкомитет:

- оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию в

конкурсе, если признает их не отвечающим требованиям данного Положения;

- утверждает сроки и место проведения конкурса;

- осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, определяет победителей

и призеров конкурса;

- утверждает итоги смотра-конкурса.

3

Решения Оргкомитета по составу победителей и призеров смотра-конкурса

утверждаются приказом управления образования администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области.

2.2. Решение Оргкомитета с правами жюри обжалованию не подлежит.

3. Участники конкурса

Участниками конкурса являются общеобразовательные организации и

учреждения дополнительного образования детей области, имеющие УОУ.

4. Сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 01 по 20 ноября 2023 года.

5. Порядокпроведения конкурса

5.1. Участникам конкурса необходимо не позднее 06 ноября 2023 года

направить в МБУ ДО «ЦЭБО» (ул. 22 Партсъезда, д. 7) на электронном и бумажном

носителе следующую конкурсную документацию:

- анкету-заявку на участника конкурса в формате *doc (приложение №3);

- согласия на обработку персональных данных - файлы в формате *pdf

(приложение 4);

- конкурсные материалы, представленные в форме отчета о деятельности

образовательной организации на УОУ, оформленного в соответствии с требованиями

и критериями настоящего Положения в формате *doc.

5.2. Жюри осуществляет экспертизу конкурсных материалов.

5.3. Участие в конкурсе рассматривается как согласие на размещение

конкурсных материалов в средствах массовой информации, информационных

порталах и социальных сетях.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Итоги конкурса подводятся по сумме баллов.

6.2. Победитель конкурса определяется по наибольшему количеству набранных

баллов.

6.3. Победители и призеры конкурса награждаются почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа

Белгородской области.

4

Приложение № 1

к Положению о смотре-конкурсе

учебно-опытных участков

Требования к оформлению конкурсных материалов,

предоставляемых на смотр-конкурс УОУ

1.Текст конкурсных материалов должен быть набран на компьютере (формат

листа А-4, шрифт 12, междустрочный интервал 1.5).

2. Структура конкурсных материалов включает:

- титульный лист с обязательным указанием названия образовательной

организации, района/города, при котором находится УОУ, фамилии, имени, отчества

(полностью) директора образовательной организации и заведующего УОУ.

- содержание с указанием страниц;

- конкурсные материалы представляются в форме отчетов, оформленных в

соответствии с критериями и показателями оценки конкурсных работ.

3. Каждый пункт показателей конкурса должен сопровождаться полной,

достоверной информацией о работе УОУ и подтверждаться статистическими

данными и обеспечен наглядно-иллюстративным материалом (фотографии,

диаграммы, карты, схемы, рисунки, гербарии, коллекции, дидактический материал и

др.). Видеоматериалы должны быть качественными, продолжительностью не более 7

минут.

5

Приложение № 2

к Положению о смотре-конкурсе

учебно-опытных участков

Критерии оценки конкурсных работ

муниципального этапа областного смотра-конкурса

учебно-опытных участков образовательных организаций

№

п/п

Критерии и показатели смотра-конкурса УОУ

1. Нормативно-правовое обеспечение деятельности учебно-опытного участка

(должна быть утверждена администрацией и заверена печатью

организации)

1.1 Положение УОУ (с учетом типа образовательной организации,

географических и экономических условий)

1.2 Паспорт УОУ

1.3 Карта-схема УОУ

1.4 План работы на УОУ в текущем году,

с включением всех направлений работы

1.5 Охрана труда школьников (инструкции по технике безопасности, правила

поведения и культуры труда, санитарно-ветеринарные требования и нормы,

регламентирующие содержание животных в уголке живой природы (при

наличии живого уголка)

2. Материально-техническое обеспечение УОУ

2.1 Земельная площадь УОУ (в га), структура отделов, их назначение и размеры,

зеленый класс, теплицы и др.

2.2 Уголок живой природы (план размещения помещений, в том числе

специализированных: кормокухня, клетки, вольеры, аквариумные и т.д. с

указанием систематического списка животных и растений, представленных

в уголке живой природы, занимаемых площадей и др.)

2.3 Малая механизация (наименование, год приобретения, количество,

назначение)

2.4 Сельскохозяйственный инвентарь, оборудование, приборы и др. для

проведения опытнической работы (наименование, назначение)

2.5 Зеленый класс, беседка (количество, размеры, назначение)
2.6 Сооружения защищенного грунта - теплица, парники (количество, размеры,

назначение)
2.7 Географическая площадка, Дарвиновская площадка (назначение, дневники

наблюдений на площадках)

2.8 Водоснабжение, ограждение, подсобные помещения

3. Организация работы на УОУ

3.1 Организация УОУ (характеристика отделов УОУ, их вариативность,

ассортимент растений, дизайнерское оформление уголка живой природы,

видовой состав животных, условия их содержания)

3.2 Организация учебно-опытнической работы на УОУ:

 наличие внешних связей с НИИ, фермерскими хозяйствами,

6

производственными объединениями и др.,

 проведение опытов с растениями, ихтематика количество,

 проведение опытов по заданию сельскохозяйственных организаций

(количество, результативность, внедрение на поля УПБ)

3.3 Организация образовательной деятельности  на УОУ:

 наличие детских объединений сельскохозяйственного, зоологического и

экологического направлений (наименование объединений, цель и задачи, срок

и количество обучающихся);

 наличие и реализация образовательных программ в детских объединениях

сельскохозяйственного и экологического направления (по растениеводству,

агрохимии, зоологии, животноводству, экологиии др., типпрограммы,

указать автора, возраст, срок обучения и период реализации, их

методическое обеспечение)

3.4 Социально–культурная деятельность (акции по экологии, благоустройству и

озеленению парковых территорий, экскурсионные программы, экологические

тропы и др.)

4. Рациональное использование возможностей УОУ, итоги работы

4.1 Фактические цифровые показатели результатов работы в конкурсном году по

сравнению с предыдущим годом (наименование, количество, выращенной

сельскохозяйственной продукции, урожайность, др.)

4.2 Хозрасчетная деятельность (реализовано рассады населению, собрано и сдано

лекарственного сырья и др.)

4.3 Благотворительная помощь (обеспечение цветочной и овощной рассадой

детских садов, образовательных организаций, ветеранов, пенсионеров и др.)

4.4 Изготовление демонстрационного и раздаточного материала для

использования на занятиях в детских объединениях

4.5 Участие в международных, всероссийских,  региональных и муниципальных

массовых мероприятиях (слетах, смотрах, конкурсах, конференциях,

выставках, акциях). Результативность участия.

4.6 Размещение в СМИ (публикация в научных журналах, репортажи на радио и

телевидении)

5. Оформление конкурсных материалов

5.1 Полнота и качество представленных материалов

5.2 Степень обеспечения и информативность наглядно-иллюстративными

материалами

7

Приложение № 3

к Положению о смотре-конкурсе

учебно-опытных участков

Анкета-заявка

участника муниципального этапа областного смотра-конкурса

учебно-опытных участков образовательных организаций

Название образовательной

организации

(полностью в соответствии с

Уставом)

ФИО (полностью)

директора

образовательной

организации

ФИО (полностью)

заведующего УОУ,

должность

Дата заполнения «___» ________________ 2023 г.

ФИО заполнившего анкету ________________________________

Контактный телефон _____________________________________

Подпись ____________________

8

Приложение № 4

к Положению о смотре-конкурсе

учебно-опытных участков

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ УЧАСТНИКА

(педагогического работника)

Настоящим я, ____________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество участника - субъекта персональных данных)

даю своё согласие муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Центр эколого-биологического образования» (далее – оператор) на

обработку оператором моих персональных данных.

Согласие даётся мною для обеспечения участия в муниципальном этапе областного

смотра-конкурса учебно-опытных участков.  Мое согласие  распространяется на

следующую информацию: фамилия, имя, отчество, место работы и любая иная

информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой

конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (в

действующей редакции).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление следующих действий в

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для

достижения указанных выше целей: сбор, систематизация, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование персональных данных, а также

осуществление любых иных действий с учётом требований действующего

законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением

следующих основных способов (но, не ограничиваясь ими): хранение, запись на

электронные носители и их хранение, составление перечней.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в

интересах несовершеннолетнего.

«_______»_____________ 20___ г. ________________/________________________/

(подпись)  (расшифровка подписи)

9

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ

ДАННЫХПЕДАГОГИЧЕСКОГО РАБОТНИКА – СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ

ДАННЫХ,

РАЗРЕШЕННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ

Настоящим я, ___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество участника - субъекта персональных данных)

в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных» (в действующей редакции), в целях участия в муниципальном

этапе областного смотра-конкурса учебно-опытных участков даю согласие

муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр

эколого-биологического образования» на распространение моих персональных данных:

Категория
персональных

данных

Перечень
персональных

данных

Разрешаю к
распространению

(да/нет)

Разрешаю к
распространени

ю
неограниченном

у кругу лиц
да/нет)

Условия и
запреты

Дополнительны
е условия

Персональные
данные

Фамилия Да Да

Имя Да Да

Отчество Да Да

Место работы Да Да

Контактная
информация

Да Нет

Биометрические
персональные

данные

Цветное цифровое
фотографическое
изображение лица

Да Да

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

«_______»_____________ 20___ г. ________________/________________________/
(подпись)  (расшифровка подписи)

10

Приложение №2

к приказу управления образования

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

от  «22»  сентября 2023 г №1284

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального этапа областного

смотра-конкурса учебно-опытных участков

1. Илюк Людмила Витальевна, заместитель начальника отдела

воспитания и дополнительного образования управления образования

администрации Старооскольского городского округа, председатель оргкомитета.

2. Лысых Александр Владиславович, директор, педагог-организатор

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования», заместитель

председателя оргкомитета.

3. Ильина Елена Васильевна, заместитель директора, педагог

дополнительного образования МБУ ДО «Центр эколого-биологического

образования», член оргкомитета.

4. Брагина Татьяна Константиновна, педагог дополнительного

образования МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования».

5. Семенко Юлия Николаевна, заместитель директора МБУ ДО

«Центр эколого-биологического образования», член оргкомитета.

6. Литвинова Нина Александровна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», член оргкомитета;

7. Ченцов Василий Николаевич, педагог дополнительного образования

МБОУ «СО Ивановская школа».